Bağdâdî’nin örnek
olarak seçilmesi ise Eşʻarî gelenek içerisinde ilk somut değerlendirmeleri
onun tarafından yapmış olmasından ve sonraki ulemanın büyük oranda
onun söylemini devam ettirmesinden kaynaklanmaktadır.

1. Abdülkâhir el-Bağdâdî’nin Hayatı

Abdülkâhir el-Bağdâdî, kesin olarak bilinmemekle birlikte tahminen
350/961 yılı civarında Bağdat’ta doğdu.13 Bağdat’ın Şâfiî fakihlerinden
birisi olan babasının yanında başladığı eğitimini Amr b. Saîd, Muham-
med b. Cafer, Ebû Bekir el-İsmâilî ve Ebû Bekir b. Adî (ö. 365/975) gibi
bilginlerin yanında devam ettirdi.14 Daha sonra tacir olan babasıyla birlik-
te Horasan bölgesinin en büyük şehirlerinden birisi olan Nîşâbur’a gitti.15
Nîşâbur’a tam olarak ne zaman geldiği bilinmemekle birlikte hocaların-
dan Ebû Bekir b. Adî’nin 365/975, babasının da 383/993 yılında öldüğü
göz önüne alınırsa bu tarihler arasında bir dönemde gelmiş olmalıdır.
Burada Eşʻarîliğin teşekkülünde önemli yerleri olan Bakıllânî ve İbn
Fûrek ile birlikte zamanın önde gelen alimlerinden birisi olan Ebû İshak
İbrahim b. Muhammed el-İsferâînî’nin (ö. 418/1027) Mescid-i Ukayl’deki

si 13/2 (2009); a.mlf., “Bir Ötekileştirme Aracı Olarak İbaha: İsmâilîlik Örneği”, e-makâlât
Mezhep Araştırmaları 4/2 (2013), 355-390.

13 Ethem Ruhi Fığlalı, “Abdülkâhir el-Bağdâdî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi
(Ankara: TDV Yayınları, 1988), 1/245.

derslerine katıldı16 ve kendisinden usûlü’d-dîn (kelam) okudu.17 Hocası-
nın ölümünden sonra ise onun yerine geçip Mescid-i Ukayl’de ders ver-
meye başladı.18 İbn Şühbe (ö. 851/1447), bu mescitte iki yıl görev yaptığını
belirtmişse19 de diğer tabakât kitapları bu konuda net bir tarih belirtme-
mişler ve senelerce burada hocalık yaptığını ifade etmişlerdir.20 Bağ-
dâdî’nin en az yedi sekiz yıl bu mescitte ders verdiği söylenebilir. Çünkü
onun ömrünün son demlerinde Nişabur’u terk edip İsferâyin’e gittiği
bilinmektedir.21 İsferâin’e ne zaman geldiği ve ne kadar kaldığı bilinme-
mektedir. Ancak Sübkî (ö. 771/1370), Bağdâdî'nin bu şehirde ölünceye
kadar çok kısa bir süre kaldığını kaydetmektedir.22 O zamanlarda Gazne-
liler’in elinde bulunan Nîşâbur’un Bağdâdî’nin vefat ettiği yıl23 olan
429/1037’da Selçuklular tarafından fethedildiği24 göz önüne alınırsa onun
Selçuklu akınlarının ilk başladığı dönemlerde Nişabur’u terk ederek İs-
ferâyin’e geldiği, Selçuklular ile Gazneliler arasındaki hakimiyet yarışının
yol açtığı kaotik ortamdan kaçtığı söylenebilir.

21 İbn Asâkir, Tebyînü Kizbi’l-Müfterî, 255; Sarîfînî, el-Müntehab, 394; Zehebî, Siyer, 13/223;

Sübkî, Tabakât, 5/137; İbn Şühbe, Tabakât, 1/211; Fığlalı, “Abdülkâhir el-Bağdâdî”, 245.
22 Sübkî, Tabakât, 5/138.
23 Takiyyüddin es-Sarîfînî, Nîşâbur tarihini konu alan ve burada yaşamış alimleri anlatan

eserinde Bağdâdî’nin 427/1035 yılında vefat ettiğini belirtir (Sarîfînî, el-Müntehab, 394).
Ancak yaygın kanaate göre Bağdâdî, 429/1037 yılında vefat etmiştir. (İbn Asâkir,
Tebyînü Kizbi’l-Müfterî, 255; İbn Hallikân, Vefeyâtü’l-a‘yân, 3/373; Zehebî, Siyer, 13/223;
Sübkî, Tabakât, 5/138.)

adına okutmayı başarmışlardır.49 Bir dizi mücadeleden sonra 404/1014
yılında Suriye topraklarının fethini tamamlamaları50 ise Bağdâdî döne-
mindeki en önemli başarılarından birisi olmuştur. Hal böyle olunca top-
lumsal vicdanda onları mahkum etmeye ve sosyal hayatta kök salmaları-
nın önüne geçmeye yönelik bir söylem, Bağdâdî gibi Sünnî ulema arasın-
da yaygın bir hal almıştır. Bu söylemdeki hâkim unsurun başında ise
onların şerî ilkeleri umursamadığı ve bilhassa ibâhî bir hayat sürdüğü
yönündeki iddialar teşkil etmiştir.

İsmâilî gruplar arasında şeriatın neshedildiğine dair bazı iddiaların
bulunduğuna kuşku yoktur. Ne var ki bu yöndeki iddiaların “en erken
Fâtımî-Karmatî bölünmesinden (286/899) sonra, bilhassa başıboş kalan
çeşitli Karmatî gruplar arasında yaygınlaştığı, Fâtımî İsmâilîlerin ise ay-
rıştıkları ilk günlerden itibaren bu yöndeki kabulleri kesinlikle reddettik-
leri ve şerî ilkelere bağlılık bakımından daha makul bir İslam anlayışını
yerleştirmeye çalıştıkları

Mesela Meymûn b. Deysân, Mağrib bölgelerine
göçüp davetini başlatınca gulat Şiîler ile Hulûliyye’den bir topluluk onun
çağrısına uymuştur.71 Yine Bâtınîliğin Mutasım döneminde (217/833-
227/842) yayıldığı ilk coğrafî mekanlardan Cebel bölgesindeki Tuz Dağı
Kürtleri ile Beddeyn dağlıları, Mazdekîlik dinine bağlı olarak Hürremî
oldukları için Hürremiyye ile Bâtıniyye yekvücut olmuştur.72 Bunun ya-
nında “Sebeiyye, Beyâniyye, Muğiriyye, Mansûriyye ve Hattâbiyye” gibi
Gulât Şiî fırkalar da

Mesela onun naklettiğine göre
Ubeydullah el-Mehdî, Mağrip bölgesini ele geçirip Fâtımîler Devleti’ni
kurmasından sonra ona tabi olanlardan Ebû Saîd Hasan b. Behrâm (ö.
301/914)84 adlı bir İsmâilî davetçi, Ahsâ, Katîf ve Bahreyn’de ortaya çıkıp
kendisine uyanlarla birlikte düşmanlarının üstüne yürümüş, kadınlarını
ve çocuklarını esir edip mushafları ve mescitleri yakmıştır. Aynı şahıs
daha sonra Hecer’i istilâ edip erkekleri öldürmüş, çocukları ve kadınları
ise köle olarak almıştır.85 Sonra onlardan Sanâdikî olarak bilinen biri,
Yemen’de zuhur edip86 kadın ve çocuklar dâhil Yemen halkının çoğunu
öldürmüştür.87 Meymûn b. Deysân’ın Ebü’l-Kasım Yahya b. Zikreveyh
adlı bir torunu ise 289/901 yılında Şam’da ortaya çıkıp Mu’tezid’in ku-
mandanı Sebük’ü öldürmüş, Rusâfe’yi ele geçirdiğinde ise şehrin bütün
mescitlerini yaktırmıştır.88

84 Ebû Saîd Hasan b. Behrâm hakkında bk. Ebû Ali Ahmed b. Muhammed b. Yakub Miske-

veyh, Tecâribü’l-ümem ve teʻâgibü’l-hümem, thk.

Bağdâdî’nin tasvirine bakılırsa İsmâilî davetçilerin faaliyetleri, 4.
(10.) asra geldiğinde daha şiddetli bir hal almıştır. Mesela 311/923 yılında,
Bahreyn’de Karâmıta’dan Ebû Tâhir Süleyman b. Hasan b. Behrâm (ö.
318/930)89 fitnesi çıkmıştır. Bu şahıs, 312/924 yılında bir hac kervanına
saldırarak hacıların çoğunu öldürdüğü gibi kadınları ve çocukları esir
almıştır.90 Aynı şahıs, 313/925 yılında Kûfe’ye girip halkı kılıçtan geçir-
miş, zorla mallarını gasp etmiştir.91 317/929 yılında ise Mekke’ye girmiş,
tavaf eden insanları feci bir şekilde öldürmüştür. Bununla da yetinmeyip
öldürdüğü kişileri zemzem kuyusuna atmıştır. Tarihçiler, onun bu olayda
üç bin kişiyi öldürdüğünü,92 yedi yüz genci sürdüğünü, Kâbe örtülerine
el koyduğunu ve Hacerü’l-Esved’i yerinden söküp Bahreyn'e götürdüğü-
nü nakletmiştir.93 Bağdâdî’ye göre Süleyman b. Hasan’ın başlattığı bu
fitne, onun ölümünden sonra da bitmemiştir. Taraftarları, bölge ellerin-
den kurtarılıncaya kadar aynı mütecaviz tavırları sürdürmüştür. Mesela
uzun yıllar boyunca Kûfe ve Basra’dan hacca giden kişilerden mallarını
koruma karşılığında vergiler toplamışlar, 339/950 yılına kadar Hacerü’l-
Esved’i Bahreyn’de alıkoymuşlardır.94 363/973 yılına gelindiğindeyse

89 Ebû Tâhir Süleyman ve ona nispet edilen aşırı bazı fikirleri hakkında bk. Zehebî,

Târîhu’l-İslâm ve vefeyâti’l-meşâhîr ve’l-e‘lâm, 25/13-17.
90 Zehebî, Târîhu’l-İslâm ve vefeyâti’l-meşâhîr ve’l-e‘lâm, 21/28, 25/13-14; İbnü’l-Cevzî, el-

Öteden beri burada yaşayan Sünnî
halkı ise kendilerine haraç vergisi ödemek zorunda bırakmışlardır.96

Görüldüğü üzere Bağdâdî, İsmâiliyye mezhebini tasvir ederken
kendi içlerindeki farklılaşmalara hiç işaret etmemiş, sanki kuruluşundan
itibaren hep aynı oluşumun devamıymış gibi bir söylem geliştirmiştir.
Halbuki 286/899 yılında İsmâiliyye içerisinde ciddi bir bölünme yaşan-
mış,97 Karmatî dâîler, yaklaşık iki asır boyunca Fâtımîlerden bağımsız
hareket etmişlerdir. Mesela Bahreyn ve Irak bölgelerinde meydana gelen
ve Bağdâdî tarafından zikredilen İsmâilî faaliyetlerin Fâtımîler ile organik
bir bağı hiçbir zaman olmamıştır. Yemen ve Suriye İsmâilîleri ise başta
Ubeydullah el-Mehdî ile birlikte hareket etmiş olsalar da zamanla yolla-
rını ayırmışlardır.98 Hatta bazı Karmatî gruplar ile Fâtımîler arasında
zaman zaman bazı çatışmalar bile meydana gelmiştir. Mesela 363/974
yılında Irak Karmatîlerinden Hasan b. Ahmed b. Ebî Saîd el-Cennâbî (ö.
366/977), Fâtımî idaresindeki Mısır üzerine yürümüş, Fâtımî halifesi Muiz
Lidinillah’ın “Atalarının yaptığı gibi onun da Fâtımîler’in hak davasına
biat etmesi gerektiği” yönündeki mektubuna olumsuz cevap vermiş,
Mısır’ı kuşatarak onunla savaşmıştır.99 Ancak Bağdâdî’nin tasvirinde bu
ayrışmanın hiçbir izine rastlanmaz. Hatta Sünnî İslam dünyasında

Târihu İbn Haldûn, 3/472, 4/116, 128-129; Avcu, Karmatîliğin Doğuşu ve Gelişim Süreci, 252-
254.

95 Tarihçiler, Mısır’ın Fâtımîler’in eline geçtiği tarih olarak 358/969 tarihini verirler. Bk.
İbnü’l-Cevzî, el-Muntazam, 14/197; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-târîh, 7/280.

96 Bağdâdî, el-Fark beyne’l-fırak, 291.
97 Ferhad Daftary, İsmâilîler (Tarihleri ve Öğretileri), çev. Erdal Toprak (Ankara: Doruk

hoğulları’ndan Fennâhusrev’in (ö 372/983) ölmesinden sonra Fâtımîler’in
Doğu eyaletlerine yönelik bir yayılma politikası içerisine girmesi üzerine
bölgesel idarecilerin kendilerine gönderilen mektuplara cevapları da çok
sert oldu. Bağdâdî’nin verdiği örneklere bakılırsa Kâbus b. Veşmgîr (ö.
403/1012),120 kendisine bağlanılması istenen kişiye “Seni, ancak helada
anarım” diye cevap verdi. Nâsıru’d-Devle Ebü’l-Hasan Muhammed b.
İbrahim b. Simcûr (ö. 378/989),121 gönderilen mektubun arkasına, “De ki:
Ey kâfirler! Ben sizin taptıklarınıza tapmam ... (Kâfirûn, 109/1-2.)” diye
başlayan Kâfirûn Suresini yazıp iade etti. Horasan bölgesinde etkin olan
Samanî Devleti’nin emiri Nuh b. Mansur’un122 cevabı ise mektubu getiren
dâîyi öldürmek şeklinde oldu.123 Bu söylem, öncelikle topraklarında davet
faaliyetleri yürütülen yöneticilere ve buralarda yaşayan insanlara yönelik
birtakım mesajlar içermektedir. Yöneticilere bir anlamda nasıl davranma-
ları gerektiği konusunda örnekler verilmekte, halka ise bu hareketin sap-
kın ve sosyo-politik hayattaki gayrı meşru yapısı gösterilmeye çalışılmak-
tadır.

120 Kâbus b. Veşmgîr (403/1012), Taberistân ve Cürcân bölgesinde iki dönem halinde

366/976-371/981 ve 388/998-403/1012 yılları arasında hüküm süren Ziyârî Emirliği’nin
sultanıdır. 367/978 yılında Büveyhîler’in desteğiyle padişah olmuş, ancak daha sonra
ilişkilerinin bozulması ve bölgenin Büveyhîler’in eline geçmesi üzerine 371/981-388/998
yılları arasında on yedi yıl boyunca Samanîler’de mülteci olarak kalmış, 388/998 yılında
yeniden emirliğe geçtiğinde Abbasiler ve Gazneliler ile iyi ilişkiler içerisinde bulunmuş-
tur. Bk. İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-târîh, 7/381-383; Ahmet Güner, “Kâbûs b. Veşmgîr”, Tür-
kiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 2001), 24/43-44;

121 Ebü’l-Hasan Muhammed b. İbrâhim b. Simcûr (378/989), IV/X. asır Samanoğulları bü-
rokrasisinde önemli bir yeri olan Türk kökenli Simcûr ailesinden bir şahıstır. Nişabur,
Horasan ve Buhara bölgelerinde çeşitli devlet kademelerinde görevler yapmış, zaman
zaman azledilmiş olsa da 336/948-378/939 yılları arasında Sâmânî ordularının Horasan
bölgesi kumandanlığını yapmıştır. Bk. İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-târîh, 7/257; Erdoğan
Merçil, “Simcûrîler”. Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları,
2009), 37/210.

122 Nuh b. Mansur, 366/967-387/997 yılları arasında hüküm sürmüş son Sâmânî sultanla-
rındandır. Horasan, Gazne ve Meverâünnehir bölgelerinde etkin olmuştur. Onun ölü-
münden sonra Samânî Devleti’nin durumu kötüleşmiş, bundan cesaret alan çevre dev-
letlerin ilgisi onların hâkim olduğu bölgelere yönelmiştir. Çok kısa bir süre sonra da
395/1005 yılında Sâmânîler Devleti yıkılmıştır. Bk. İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-nihâye, 11/370;
İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-târîh, 7/488; İbn Haldûn, Târîhu İbn Haldûn, 4/469.